A stus palam prædicat : « Ego sum veritas <sup>51</sup>. » Rursus  
autem Paulus nobis scribens, ait : « Qui in carne  
sunt Deo placere non possunt ; vos autem in  
carne non estis, sed in Spiritu Dei, si tamen Spi-  
ritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum  
Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Chris-  
tus in vobis est, corpus quidem mortuum est  
propter peccatum, Spiritus autem vivit propter  
justitiam <sup>52</sup>. » Ecce enim rursus hic Dei Spiritum  
habitare in nobis asserens, ipsum in nobis dixit  
esse Christum. Indivisus enim est a Filio Spiritus  
ejus, secundum rationem identitatis naturæ, licet  
in propria hypostasi intelligatur exsistere. Proip-  
deque indifferenter loquitur, modo Spiritum, modo  
semetipsum nominans.

*B VI, 65, 66. Sed sunt quidam ex vobis qui non cre-  
dunt. Sciebat enim ab initio Jesus, qui essent non  
credentes, et quis traditurus esset eum. Et dicebat :  
Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me,  
nisi fuerit ei datum a Patre meo.*

Hic rursus clare videre licet impletum esse id  
quod per unum e sanctis prophetis prænuntiatum  
est : « Aure audietis, et non intelligetis : et viden-  
tes videbitis, et non perspicietis. Incrassatum est  
enim cor populi hujus : et aures suas gravaverunt,  
et oculos compresserunt, ne forte videant oculis  
suis, et auribus audiant, et corde intelligant, et  
convertant se, et sanabo illos <sup>53</sup>. » Nam cum ab  
ipsomet Salvatore, non ab alio quovis sanctorum  
præcepta haurirent, necnon voce Domini omnium  
instituerentur, adeoque corporis oculis ipsum cer-  
nerent, dementia tamen sua incrassati, et mentis  
oculo capti, justitiæ solem fugiebant, evangelicæ  
doctrinæ illuminationem non suscipientes : improbi  
quippe erant, et multis jam præteritis obstricti  
peccatis : proindeque cæcitate ex parte con-  
tigit in Israel, sapiens nobis Paulus testatus  
est <sup>54</sup>. Cum autem non vulgaris sapientiæ sit  
Deum in humana forma latentem agnoscere,  
**379** non posse venire ad se ait eum qui cogni-  
tionem videlicet a Deo et Patre nondum acceperit :  
neque id abs re. Si enim « omne datum optimum,  
et omne donum perfectum desursum est, descendens  
D a Patre luminum <sup>55</sup> : » quomodo non donum quo-  
que dexteræ Patris erit Christi agnitio, et verita-  
tis comprehensio quomodo non gratiam omnem  
excedere censebitur? Quanto enim suprema nobis  
largiri bona videmus, tanto magis ipsam a divina  
liberalitate pendere convenit. Impurissimus porro  
Pater non dat Christum agnoscere, nec in imma-  
nem incredulitatem abire conantibus utilissimam  
Spiritus gratiam immittit : non enim decebat pre-  
tiosum unguentum in cœnum infundi. Unde beatus  
propheta Isaias boni cujusvis operis studio prius  
purgandos esse præcipit eos qui ad Christum acce-  
dere velint, his verbis : « Quarite Deum, et in in-

<sup>51</sup> Juan. xii, 6. <sup>52</sup> Rom. viii, 8-10. <sup>53</sup> Isa. vi, 9, 10. <sup>54</sup> Rom. xi, 25. <sup>55</sup> Jac. i, 17.

veniendo eum invocate. Et postquam vobis appropinquaverit, derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et convertatur ad Dominum, et misericordiam consequetur, quia multum dimittet peccata vestra<sup>66</sup>. » Vides ut prius derelinquendam esse dicat veterem viam, et ab iniquis recedendum consiliis, ut peccatorum remissionem reportemus, per fidem nimirum in Christo. Justificati enim sumus non ex operibus legis, sed per gratiam quæ ex ipso est<sup>67</sup>, et datam nobis superne peccatorum oblitterationem. Atenim, dicit forsitan aliquis, quid prohibuit quominus oblivioni tradiderit, et Judæis ac Israeli nobiscum peccatorum remissionem largitus sit? Ita quippe facere decebat eum qui perfecte bonus est. Sed quomodo veracem se præbabit, inquit, cum ad nos ait: « Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam<sup>68</sup>? » Quid ergo dicemus ad hæc? Solis Israelitis ac primis gratia Salvatoris destinatur: missus enim est, ut ipse asseruit, ad solas illas oves quæ perierunt domus Israel<sup>69</sup>. Et quidem credere volentibus ad æternam quoque vitam properare licebat. Sed qui moribus ingenuis utebantur, et veritatem indagabant, illi Dei ac Patris opitulatrice gratia in salutem per fidem servabantur; arrogans autem Pharisæus, et duræ cervicis cum illis pontifices ac seniores populi credere nonlebant, quamvis a Moyse et **380** prophetis prius instituti. Sed cum ob suam recordiam indigni demum æterna vita facti essent, illuminationem quæ a Deo et Patre proficiscitur non receperunt. Habes istius quoque rei typum in veteribus Scripturis. Quemadmodum enim quicumque in deserto Deo diffiderunt, datum non est in terram promissionis ingredi<sup>70</sup>, sic et iis qui per incredulitatem Christum aspernantur, datum non est in regnum celorum ingredi, cujus typus erat terra promissionis. « Neque tamen iniquus est Deus, qui infert iram<sup>71</sup>. » Cum enim justus sit secundum naturam, recta utique statuet, et suum iudicium convenienter naturæ suæ disponet, quamvis ordinationis illius quæ supra nos est modum non intelligamus. Utiliter porro beatus evangelista dicit Jesum cuncta nosse, nec ignorare quinam credituri sint, et quis impietatis futurus sit in ipsum minister: ut rursus intelligatur esse Deus, quippe qui cuncta norit antequam fiant<sup>72</sup>.

VI, 67. *Ex hoc multi discipulorum ejus abierunt retro: et jam non cum illo ambulabant.*